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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 

 

κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
 

  
 

 Θέμα: « Στην τύχη τους έχουν αφεθεί μικρά νησιά του Αιγαίου καθώς δεν 
διαθέτουν πυροσβεστικά κλιμάκια ούτε πυροσβεστικά οχήματα.  Ακόμη και στα 
μεγαλύτερα νησιά του Αιγαίου τα πυροσβεστικά οχήματα που διαθέτουν είναι 
απαρχαιωμένα». 

 

Το νησί της Αστυπάλαιας δεν διαθέτει πυροσβεστικό κλιμάκιο, καθιστώντας τους 
κατοίκους ευάλωτους σε πυρκαγιές.  Αν και δεν πρόκειται για έλλειψη πυροσβεστικού 
οχήματος αλλά για απουσία ολόκληρης υπηρεσίας, το αποτέλεσμα είναι το ίδιο, αφού δεν 
υπάρχει άμεση πυροσβεστική κάλυψη στο νησί.  

Το νησί της Αμοργού είναι εφοδιασμένο μόλις μ’ ένα ειδικό πυροσβεστικό όχημα και ένα 
αγροτικό με αντλία. Την προπερασμένη καλοκαιρινή σεζόν το πυροσβεστικό όχημα δεν 
μπόρεσε να μεταβεί στο σημείο της πυρκαγιάς που εμαίνετο στο νησί , καθώς είχε πάθει 
βλάβη σε προγενέστερο χρόνο και δεν είχαν γίνει οι απαραίτητες ενέργειες προκειμένου 
να επισκευαστεί. Ο ανεφοδιασμός στο νησί είναι ανεπαρκής και η  ύπαρξη μόνο δυο 
πυροσβεστικών οχημάτων, όπου το ένα εξ΄αυτών είναι αγροτικό, δεν επαρκεί για να 
καλύψει τις ανάγκες στο νησί σε περίπτωση νέας πυρκαγιάς.   

Η εν γένει έλλειψη ενισχυμένων πυροσβεστικών οχημάτων, πυροσβεστικών κλιμακίων 
και η ύπαρξη απαρχαιωμένων πυροσβεστικών οχημάτων σε νησιά του Αιγαίου οξύνει 
την ανασφάλεια των πολιτών και των επισκεπτών σε αυτά ιδίως κατά τη διάρκεια της 
αντιπυρικής περιόδου. Στα νησιά των Κυκλάδων αναπτύσσεται μικρής έκτασης 
δενδρώδης βλάστηση ενώ αυτά κυριαρχούνται από θαμνώδη βλάστηση γεγονός που 
καθιστά την προστασία τους επιτακτική.   
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 Ειδικότερα σε νησιά του Αιγαίου βρίσκονται περιοχές natura, ιδιαίτερης οικολογικής 
αξίας με σπάνια δέντρα όπως τους κέδρους ή θαλασσόκεδρους που τους συναντάμε 
κυρίως σε Νάξο με 8 κεδροδάση σε Κρήτη, σε Σάμο κλπ.  

 

Ερωτάται ο αρμόδιος υπουργός: 

   

1) Ποια είναι τα επερχόμενα σχέδια σας ούτως ώστε να επανδρωθούν με 
πυροσβεστικά οχήματα και κλιμάκια τα νησιά του Αιγαίου που αντιμετωπίζουν 
προβλήματα; 

2) Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε έτσι ώστε να δημιουργηθεί πυροσβεστικό 
κλιμάκιο στην Αστυπάλαια, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα μέσα στο οποίο θα 
δημιουργηθεί; 

3) Τι σχέδια υπάρχουν για την ανανέωση του Πυροσβεστικού στόλου στα νησιά του 
Αιγαίου,  ποιο υπολογίζεται να είναι το χρονοδιάγραμμα για την αντικατάσταση 
των παλαιών οχημάτων με νέα; 

4) Τι είδους μέτρα προτίθεστε να εφαρμόσετε για τη διασφάλιση της υγείας και της 
ασφάλειας των πυροσβεστών που επιχειρούν με παλαιά οχήματα και εξοπλισμό 
στα νησιά του Αιγαίου; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής  
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